
1/4

Ruská útočná válka proti Ukrajině: EU přijímá 15.
balíček omezujících opatření

consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/12/16/russia-s-war-of-aggression-against-ukraine-eu-adopts-
15th-package-of-restrictive-measures

Rada dnes přijala 15.  hospodářských a individuálních
omezujících opatření s cílem dále omezit schopnost Ruska vést
nezákonnou, nevyprovokovanou a neoprávněnou útočnou válku
proti Ukrajině.

Tato opatření jsou navržena tak, aby řešila obcházení sankcí EU
prostřednictvím cílení na Putinovu stínovou flotilu a oslabila ruský
vojenský a průmyslový komplex.

Rusko pokračuje v brutálním útoku proti Ukrajině a ukrajinskému lidu. Tento balíček
sankcí je součástí naší reakce na oslabení ruské válečné mašinérie a těch, kteří
tuto válku umožňují, včetně čínských společností.

Ukazuje to jednotu členských států EU v naší pokračující podpoře Ukrajině. Naší
bezprostřední prioritou je dostat Ukrajinu do co nejsilnější pozice.

Budeme stát při ukrajinském lidu na všech frontách: humanitární, ekonomické,
politické, diplomatické i vojenské. O tom, že Ukrajina vyhraje, nemůže být pochyb.

Kaja Kallas, vysoká představitelka pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

Dnešní balíček obsahuje rozhodnutí o:

Jednotlivé výpisy

Rada se dohodla na významném balíčku 84 seznamů , který
sestává z 54 osob a 30 subjektů odpovědných za jednání narušující
nebo ohrožující územní celistvost, suverenitu a nezávislost Ukrajiny.

Pokud jde o jednotlivce, EU sankcionuje vojenskou jednotku
odpovědnou za úder na dětskou nemocnici Okhmadyt v Kyjevě,
vysoké manažery předních společností v energetickém sektoru,
osoby odpovědné za deportace dětí, propagandu a obcházení, jakož
i ministra obrany a zástupce náčelníka generálního štábu Korejské
lidově demokratické republiky.

balíček

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/12/16/russia-s-war-of-aggression-against-ukraine-eu-adopts-15th-package-of-restrictive-measures/


2/4

Pokud jde o subjekty, EU se zaměřovala především na ruské
obranné společnosti a námořní společnosti odpovědné za přepravu
ropy a ropných produktů po moři, které ruské vládě poskytovaly
důležité příjmy. Uvedl také chemický závod, civilní ruskou leteckou
společnost, která je důležitým poskytovatelem logistické podpory
ruské armádě. Poprvé uvaluje plnohodnotné sankce (zákaz
cestování, zmrazení majetku, zákaz zpřístupňování ekonomických
zdrojů) na různé čínské aktéry dodávající součásti dronů a
mikroelektronické součástky na podporu ruské útočné války proti
Ukrajině.

Obcházení

Rada doplňuje další plavidla na seznam těch, na které se vztahuje
zákaz vstupu do přístavu a zákaz poskytování široké škály
služeb souvisejících s námořní dopravou. Toto opatření je zaměřeno
na tankery ze zemí mimo EU, které jsou součástí Putinovy   stínové
flotily, která obchází mechanismus cenového stropu ropy nebo
podporuje energetický sektor Ruska, nebo plavidla, která jsou
zodpovědná za přepravu vojenského materiálu pro Rusko nebo se
podílejí na přepravě ukradených ukrajinských obilí. Z těchto důvodů
bylo dnes zaměřeno 52 plavidel pocházejících ze třetích zemí ,
čímž se celkový počet určených plavidel zvýšil na 79.

Obchod

Rada také přidala 32 nových subjektů na seznam těch, které přímo
podporují ruský vojenský a průmyslový komplex v jeho útočné válce
proti Ukrajině. Budou podléhat přísnějším vývozním omezením
týkajícím se zboží a technologií dvojího užití , jakož i zboží a
technologií, které by mohly přispět k technologickému posílení
ruského obranného a bezpečnostního sektoru . Některé z těchto
subjektů se nacházejí ve třetích zemích (Čína, Indie, Írán, Srbsko a
Spojené arabské emiráty) a podílely se na obcházení obchodních
omezení nebo se zapojily do nákupu citlivých položek používaných
pro ruské vojenské operace, jako jsou UAV a rakety.



3/4

Ochrana evropských společností

V zájmu lepší ochrany evropských společností před soudními spory
s ruskými protějšky se Rada rozhodla zakázat uznávání nebo
výkon rozhodnutí vydaných ruskými soudy v EU na základě článku
248 řádu o rozhodčím řízení Ruské federace. Tato rozhodnutí brání
protistraně v zahájení nebo pokračování řízení v jiné jurisdikci než v
Rusku ( antisuit injunctions ) v jasném rozporu se zavedenými
mezinárodními principy a praxí a často vedla k nepřiměřeně
vysokým finančním sankcím pro evropské společnosti. Nové
opatření brání tomu, aby byly tyto sankce uplatňovány vůči
hospodářským subjektům z EU v Evropě.

Rada dále zavedla výjimku umožňující uvolnění hotovostních
zůstatků držených  centrálními depozitáři cenných papírů EU
(CSD). To je nezbytné s ohledem na zvyšující se počet soudních
sporů a odvetných opatření v Rusku, které vedou k zabavení aktiv
centrálních depozitářů cenných papírů v EU. Díky této výjimce
budou moci centrální depozitáře požádat příslušné orgány členských
států o rozmrazení hotovostních zůstatků a použít je ke splnění
svých právních závazků vůči svým klientům.

A konečně EU prodloužila lhůty pro určité odchylky potřebné pro
odprodeje z Ruska . Vzhledem k rizikům zachování obchodních
aktivit v Rusku by hospodářské subjekty z EU měly zvážit ukončení
podnikání v Rusku a/nebo nezakládat zde nové podniky. Výjimečné
prodloužení výjimek při odprodeji je nezbytné k tomu, aby
hospodářské subjekty z EU mohly co nejrychleji odejít z ruského
trhu. Prodloužené výjimky udělují členské státy případ od případu a
zaměřují se na umožnění řádného procesu prodeje, který by bez
prodloužení těchto lhůt nebyl možný.

Příslušné právní akty byly zveřejněny v Úředním věstníku EU.

Pozadí



4/4

Ve svých závěrech ze dne 17. října 2024 Evropská rada znovu
důrazně odsoudila ruskou útočnou válku proti Ukrajině, která
představuje zjevné porušení Charty OSN, a znovu potvrdila svou
trvalou podporu nezávislosti, suverenitě a územní celistvosti Ukrajiny
v rámci její mezinárodně uznávané hranic. Evropská rada rovněž
znovu potvrdila neochvějný závazek EU poskytovat Ukrajině a jejímu
lidu trvalou politickou, finanční, hospodářskou, humanitární,
vojenskou a diplomatickou podporu tak dlouho, jak to bude potřeba,
a tak intenzivně, jak to bude potřeba. Rusko nesmí zvítězit.

EU je i nadále připravena dále omezit schopnost Ruska vést válku,
včetně dalších sankcí.

Rozhodnutí Rady (SZBP) 2024/3182 ze dne 16. prosince 2024,
kterým se mění rozhodnutí 2014/145/SZBP o omezujících
opatřeních, pokud jde o akce narušující nebo ohrožující územní
celistvost, suverenitu a nezávislost Ukrajiny (včetně seznamu
osob a subjektů, na které byly uvaleny sankce)
Rozhodnutí Rady (SZBP) 2024/… ze dne 16. prosince 2024,
kterým se mění rozhodnutí 2014/512/SZBP o omezujících
opatřeních s ohledem na kroky Ruska destabilizující situaci na
Ukrajině (s úplnými podrobnostmi o hospodářských sankcích,
včetně stínové flotily)
Závěry Evropské rady, 17. října 2024
Ruská útočná válka proti Ukrajině: komplexní 14. balíček sankcí
EU zasáhne proti obcházení a přijímá energetická opatření
(tisková zpráva, 24. června 2024)
Reakce EU na ruskou invazi na Ukrajinu (základní informace)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202403182
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202403187
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-25-2024-INIT/en/pdf
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/06/24/russia-s-war-of-aggression-against-ukraine-comprehensive-eu-s-14th-package-of-sanctions-cracks-down-on-circumvention-and-adopts-energy-measures
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/eu-response-russia-military-aggression-against-ukraine/

